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Wstęp

Mogłoby się wydawać, że niezwykle szybki rozwój technologii cyfrowych zastąpi lub

zmarginalizuje pozycję grafiki artystycznej we współczesnym świecie. Jednak tradycyjny

proces twórczy oparty o klasyczne techniki, takie jak drzeworyt, linoryt, miedzioryt,

akwaforta, akwatintna i litografia nadal znajduje wielu zwolenników i swoje miejsce we

współczesnej sztuce. Eskalacja szybkiej i dobrej jakościowo reprodukcji uzmysłowiła

bowiem, że to nie wartość „powielania” jest specyfiką grafiki artystycznej, ale intelektualna

konstrukcja procesu tworzenia, która zakłada myślenie dwoma etapami: jednoczesnym

opracowywaniem projektu jak i planowaniem jego realizacji. Ta dwuetapowość tworzenia

wynika z nierozerwalności grafiki artystycznej z technologią. Bardzo ważnym czynnikiem

twórczych wartości jest metoda, technika wykonania, perfekcja warsztatowa, która daje

klarowność i czystość wyrazu artystycznego.

Wybór tematu pracy doktorskiej jest wynikiem i kontynuacją moich wcześniejszych

doświadczeń i realizacji. Podejmuję nowe problemy i poszerzam te, realizowane w moich

wcześniejszych pracach zarówno pod względem tematyki jak i badań nad technologią.

Architektura miejska jest dla mnie inspiracją od początku mojej twórczości. Po raz kolejny

zróżnicowana tkanka miasta stała się punktem wyjścia do tworzenia własnych, co raz

bardziej skomplikowanych wizji miast.

Niniejszy opis składa się ze wstępu, części trzech rozdziałów i podsumowania.

W części pierwszej - teoretycznej, omówię źródła moich inspiracji oraz sposoby budowania

autorskiego obrazu. W części drugiej przedstawię opis procesu tworzenia grafik,

zaczynając od sposobu obróbki matryc do autorskiego sposobu drukowania grafik. Trzeci

rozdział stanowi opis poszczególnych grafik, analiza ich kompozycji, aspektów

technologicznych i warstwy znaczeniowej. Uzupełnieniem części opisowej są cyfrowe

wydruki reprodukcji, dokumentujące powstały cykl. Ostatnia część to podsumowanie

moich realizacji w kontekście podjętych założeń pracy doktorskiej.
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Cel, za łożenia i zakres pracy

Pracę nad realizacją doktoratu zaplanowałem dwutorowo. W pierwszym etapie,

planowałem przeprowadzenie szeregu prób technologicznych dla opracowania optymalnej

dla mnie metody druku z wielu matryc, z drugiej strony chciałem zająć się poszukiwaniem

nowych inspiracji dla stworzenia ciekawych projektów grafik. Prowadzone badania są

wypadkową problematyki poruszonej w pracy magisterskiej oraz zebranych doświadczeń

po zakończeniu studiów. Efektem prowadzonych badań miała być kolekcja

wielomatrycowych grafik, w których opracowana technika znalazłaby najlepsze

zastosowanie i służyłaby stworzeniu oryginalnej formy. Planowałem zająć się blachami

stalowymi oraz cynkowo tytanowymi, zbadać metody układania matryc warstwowo

i przeanalizować możliwe wady i zalety tej metody. Interesowało mnie zbadanie cech blach

stalowych w otwartych trawieniach w kwasie azotowym i porównanie osiąganych efektów

graficznych przy zastosowaniu różnych typów blach. Założeniem mojej pracy było

przeanalizowanie szeregu zagadnień technologicznych, takich jak opracowanie metod

wycinania matryc, sposobu odbijania, kolejności układania matryc. Celem było też

zbadanie maksymalnej grubości matryc możliwej do druku, najlepszej metody docisku aż

po sposoby suszenia grafik. Pod względem wizualnym praca nad doktoratem była również

okazją do przeanalizowania własnej dotychczasowej twórczości.
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Rozdzia ł I - teoria i inspiracje

a) Moja metoda odtwarzania rzeczywistości

“Mimesis”, z greckiego naśladowanie, jest to pojęcie, które uformowało się

w klasycznym okresie starożytnej Grecji. Słowo to trwało zmieniając swoje pojęcie na

przestrzeni lat. Jak wskazuje Władysław Tatarkiewicz w okresie klasycznym były już

w użyciu cztery różne pojęcia naśladowania: pierwotne, obrzędowe (ekspresja),

Demokrytejskie (naśladowanie sposobów działania natury), Arystotelesowskie (swobodne

kształtowanie dzieła sztuki z motywów natury), Platońskie (kopiowanie natury).1 Bliska

jest mi koncepcja Arystotelesa, który zakładał, że sztuka opiera się na naturze jednak może

ją przedstawiać piękniejszą lub brzydszą, jako wyraz swobodnego stosunku przedstawiania

rzeczywistości przez artystę. U podstaw greckiej teorii było tylko to, co istnieje, pojęcie

wyobraźni pojawiło się dopiero u Filostratosa, który uznał ją za mądrzejszą od samego

naśladowania.2 Kolejne epoki naprzemiennie wywyższały naśladowanie rzeczywistości

i fantazję, jedni rozumieli odtwarzanie wedle liberalnej wersji Arystotelesa, inni według

nieustępliwego Platona. I tak w średniowieczu zakładano, że świat nierealny jest lepszy i to

jego trzeba naśladować. Odrodzenie natomiast to czas, kiedy naśladowanie natury stało się

podstawą sztuki, był to okres, kiedy teoria mimesis rozkwitła, była dokładnie opracowana

ale również zróżnicowana. Dürer chociażby „kładł nacisk na to, że naśladowanie nie jest

bierne: naturę trzeba rozszyfrować, wydrzeć z niej to, co w niej jest.”3 XVIII wiek nie

interesował się już naśladowczą rolą sztuki, a w wieku XIX znowu ta kwestia powróciła.

Był to moment w historii sztuki kiedy deklarowali się przeciwnicy teorii naśladowania,

a jednocześnie był to czas realizmu, czyli właściwie teorii mimesis pod nową nazwą.

W tym czasie artyści poddali się rzeczywistości, przykładami są postawy twórcze Rodina,

Whistlera czy Cezanne’a. Ten ostatni był prekursorem jeszcze dalej posuniętego myślenia -

kubizmu. Moim zdaniem słuszne i wciąż aktualne są słowa Cezanne’a, który zakładał, że

„sztuka jest (…) nie odtwarzaniem przyrody, lecz jej komentowaniem i konstruowaniem.

1 Tatarkiewicz W. Dzieje sześciu pojęć, str 323
2 Tamże, str. 324
3 Tamże, str. 327
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Przyroda ma liczne aspekty, między którymi artysta może i musi wybierać”4. Kubiści

kontynuowali myślenie Cezanne’a, słowa opisujące ich twórczość: „sztuka ich nie była

odtwarzaniem rzeczy, lecz ich dekonstrukcją” 5 , mogę odnieść również do własnej

twórczości. Kubiści jako pierwsi zastosowali metodę kolażu w swoich obrazach, która do

dzisiaj jest wykorzystywana przez artystów. Liczne przykłady takich działań możemy

odnaleźć wśród twórców awangardy, gdzie powszechne zastosowanie znalazł montaż, na

temat którego pisał teoretyk Walter Benjamin: „twórca alegorii wyrywa jeden element

z całości kontekstu życiowego. Następnie izoluje go i pozbawia właściwych mu funkcji.

(…) Twórca alegorii składa wyizolowane w ten sposób fragmenty rzeczywistości, funduje

tym samym sens. Jest to sens naddany, który nie wypływa z pierwotnego kontekstu

fragmentów.”6 Poniekąd odnajduję to zastosowanie w swoim procesie twórczym. Nie

staram się odzwierciedlić natury, moje wizerunki miasta dają się poznać jako struktura

sztuczna, złożona z fragmentów rzeczywistości. Zawsze też proces tworzenia projektów

zaczynam od techniki kolażu.

Współcześnie wierne odtwarzanie natury zazwyczaj służy nam do nauki konkretnej

dziedziny sztuki, a artysta dąży do tworzenia dzieła unikatowego, często w oparciu o naturę

jednak przetworzonego przez indywidualne myślenie, w taki sposób, że pierwotne

odniesienie zostaje zatarte. Również dla mnie jest to podstawa od której zaczynam każdy

projekt - punktem wyjścia są zdjęcia realnych, rzeczywistych budynków, które

przetwarzam w swój własny sposób.

b) Metoda budowania autorskiego obrazu graficznego

Punktem wyjścia do wykonania projektów grafik są fotografie i szkice. Część zdjęć

wykonuję samodzielnie, część inspiracji znajduję w albumach i źródłach internetowych. Po

zgromadzeniu materiałów przechodzę do wykonania kolaży. Technika ta pozwala mi na

niczym nieograniczone operowanie różnorodnymi elementami miejskiej przestrzeni.

Inspirujące obrazy przekształcam, kadruję, zestawiam w nowe oryginalne kompozycje.

Zrobione własnoręcznie zdjęcia łączę z gazetowymi czy internetowymi wycinkami,

4 Tamże, str.342
5 Tamże, str. 342
6 Burger P., Teoria awangardy, str. 87
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dorysowuje brakujące elementy, tworząc nową całość. W swoich pracach łączę

teraźniejszość z przeszłością zestawiając zabudowę współczesną z architekturą historyczną.

Kontrast, czyli zestawienie przeciwnych cech i elementów danego budynku jest podstawą

tworzenia przeze mnie kompozycji. Przedstawienie architektury pozwala na kontrastowanie

niemal wszystkiego - przestrzeni, kierunków, proporcji, form i faktury. Kolejnym etapem

jest precyzyjny rysunek na blasze - to długi etap rysowania, odnajdywania nowych cięć

i faktur w celu oddania bogactwa tworzonego obrazu. Rysunki są praktycznie w całości

stworzone za pomocą niemal niewyobrażalnej i maksymalnie zróżnicowanej ilości linii,

która występuje we wszystkich częściach grafiki i w każdym z możliwych zastosowań.

Okala ona jako kontur każdy z przedstawionych elementów, jest zróżnicowana pod

względem grubości, zarówno na swojej długości jak i dla uprzestrzennienia rysunku

pomiędzy poszczególnymi planami. Możemy doszukać się linii o organicznym,

meandrycznym, wijącym się kształcie, jak i sztywne, proste, wykreślone z geometryczną

precyzją. Tak szerokie spektrum, tego rodzaju zagęszczeń linearnych, pozwala

w achromatycznym obrazie, na uzyskanie pełnej palety monochromatycznej w odczuciach

odbiorcy. Zagęszczenie fakturowe w niektórych miejscach prowadzi do uzyskania

płaszczyzn głębokiej czerni. Dodatkowo relief powstały w wyniku warstwowo nakładanych

na siebie matryc, potęguje iluzję przestrzeni w grafice. Białe linie występujące na granicy

matryc wzbogacają różnorodność linii w odbitce wklęsłodrukowej, gdzie trudniejszą do

uzyskania jest regularna ciągła biała linia, co wynika z charakteru techniki.

W ramach jednej pracy łączonych jest kilka punktów widzenia, celowo stosuję

zniekształcenia perspektywy. Jest to swoista zabawa formą i treścią, którą można odnieść

do kubistycznego odzwierciedlenia rzeczywistości, w związku z tym do takich twórców jak

Picasso i Braque. Według zasady kubizmu przedmioty postrzegamy nie tylko wzrokiem,

jest to tylko jeden z wielu aspektów, podobnie jest z miastem. Poza wizualnym

obrazowaniem ważnym przejawem jest tu również stworzenie klimatu, atmosfery, co

przekłada się na wywołanie emocji w oglądającym. Urbanistyczny porządek zazwyczaj

kojarzy się z geometrycznym układem i czytelną konstrukcją. W swoich pracach

transponuję obrazy znanych mi widoków na graficzny, uproszczony i zwięzły wizerunek.

Upraszczające przekształcenie obrazu wynika z tego, że założeniem jest przedstawieniem
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danego wizerunku w sposób istotny i charakterystyczny graficznie. Nie są to więc wierne

kopie obrazu rzeczywistości, lecz komentarz na ich temat. Język graficzny pozwala mi

kształtować wypowiedź na temat widzianego świata. Moje grafiki nie są wobec tego

jedynie odbiciem rzeczywistości lecz plastyczną rekonstrukcją mającą na celu odmienne,

przetworzone, rysunkowo sprecyzowane, zwięzłe, dobrze ukształtowane tworzenie na

nowo obrazu świata. To co powszechne przekształcam w osobistą wizję, która wynika

z doświadczania otoczenia i zawiera treść wielozmysłową. Wizja ta wymaga uwagi

i refleksji, w wyniku której możemy zbliżyć się do odkrycia pozamaterialnej powierzchni

rzeczywistości.

c) Inspiracje i odniesienia

Pomimo ekspansji komputera, jako głównego dziś narzędzia projektowego, rysunek

nadal pozostał podstawowym, niejako odruchowo wykorzystywanym sposobem na

utrwalenie pierwszej artystycznej koncepcji. W książce pt. „Myślenie wzrokowe” Rudolf

Arnheim zwraca uwagę, że rysunek jest nie tylko naturalnym, nieodłącznym elementem

abstrakcyjnego procesu myślenia, ale wręcz jego ucieleśnieniem.7 Richard Noyce natomiast

przekonuje, że „Rysunek daje największą możliwość szczerości w sztuce. Jest techniką

bezpośrednią.” 8 . W grafice artystycznej rysunek nie jest obecny jedynie podczas

pierwszych szkiców, notatek, myśli lecz odgrywa główną rolę w całym procesie twórczym.

Jest to zgodne z tradycją łódzkiej szkoły grafiki, co podkreślał jej prekursor Stanisław

Fijałkowski - „Podkreślenie roli rysunku jako punktu wyjścia do grafiki, zamiłowanie do

prostoty formy i przekonanie o konieczności podporządkowania jej warsztatu.”9

Od samego początku mojej twórczości główną inspiracją dla mnie jest architektura

miejska. W zabudowie miast intrygują mnie jej zaułki, bramy, różnego rodzaju przejścia

i ciągi komunikacyjne. Tak jak dotychczas łączyłem i zestawiałem różne widoki, tworząc

autorskie weduty. Od kilku lat inspiracją dla moich realizacji są prace Giovanniego Battisty

Piranesiego, szczególnie cykle Inwencje, Kaprysy na temat Więzień i Widoki Rzymu (il.1).

Potrafił zarówno dokumentować w sposób prawie inwentaryzatorski antyczne budynki, ale

7 Arnheim R., Myślenie wzrokowe, str. 107

[…]


illusion of gradients and subtle transitions. Thanks to my unique method of printing,

I managed to achieve the effect of a several-level relief printed on paper, which aims to

intensify the illusion of space in the created image. Before starting the work, I made a series

of attempts that gave me the necessary knowledge for further work. I wanted to choose

such materials and take actions that would allow me to obtain the most diverse and

interesting kinds of expression. First, I made designs in the form of digital collages, which

I then complemented with a freehand drawing on a graphic tablet. Traditional paintings

prepared in this way, I manually transferred to varnished plate using the traditional method

- with the use of carbon paper.

The Gate

The print consists of eight matrices of various sizes - five steel plates and three

zinc-titanium ones. The three-dimensional effect in this work, I emphasized through small

steel matrices, which in the portrayed cityscape constitute of windows and a gate. The use

of steel plates allowed me to obtain very deep black. The background, showing the skeleton

of the building, is made with an acrylic paste on a zinc plate. The buildings on individual

plans are disproportionate to each other, the disturbed link perspective adds to the mystery
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of the graphics and arouses the internal anxiety in the viewer, which at the same time

encourages him to investigate the source of these disorders and try to find these

inconsistencies. The diversified and unnatural scale of buildings intensifies the feeling of

chaos. The background is dominated by monumental building constructions, which are

a strong accent of thick dark lines. In the foreground there is a gate in the bottom of the

work, hidden in the shade, it is not immediately noticed by the viewer. However, this gate

does not lead to the presented city, it is empty, it bypasses all the chaos over it.

The Gateway

The print consists of six matrices, of which three are steel and three are zinc-

titanium. A characteristic element in the technical aspect of this work are arches, they are

drawn on the matrix, constituting the bottom layer, over which 2 plates are still applied.

The challenge was to get the print from this bottom matrix. The composition of the work

gives the impression of being open in all directions. The presented buildings go beyond the

graphic area. The combination of modern - geometric objects with the ruins of older and

more organic lines is clear. That collision actuates composition, which is dominated by

divisions. The perspective here is completely disturbed, the city is chaotic, it seems like it is

about to collapse. Between the buildings, in the middle, there is unexpectedly a huge gate.

If we focus our attention only on the central part of the graphic, we notice that many forms

interpenetrate with each other. Building structure, made up of small buildings of geometric

nature, causing vibrating and pulsating optical illusion. Complicating the scene shown,

thanks to numerous details, scattered throughout the entire surface of drawing urges us to

make a careful observation and to study this image, place after the place. In the

composition of this work can be found references to Piranesi artwork from the series

' Carceri d'invenzione ".

The Tenement house

The print consists of nine matrices, six steel ones, three zinc-titanium ones. It is

a work with the most static and with simple composition. In this work I fully used the

capabilities of the previously described tool - a tattoo needle with which I created flat areas.

In this drawing I operated in a more significant way with planes than a line. The gate in the
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foreground and the building in the back are made just by this technique, a multitude of thin

parallel lines in printing allows to get a similar effect to aquatint. All the buildings

presented in this work are fragments of the Łódź architecture, the city in which I live and

which has inspired me for years . Similarly to other graphics, elements of various buildings

are connected here, but this is not a combination that is so contrasting and surprising. This

is the most static composition from the entire collection. Vertical and horizontal lines as

well as simple, geometric divisions dominate here. The buildings on the last plan constitute

a coherent whole. In the foreground is a mysterious gate that we do not know where it leads

us.

The Reconstruction

The print consist of six matrices, two steel and four zinc-titanium ones. At work

I combine modern and old architecture. I combine elements of architecture from different

cultures, like Roman dome with slum buildings. Ancient elements can also relate to the

reference to Piranesi's graphics in this work. The composition is extremely dynamic, its

climactic point is a piece of steel construction, passing through all the work and

constituting the main division. The drawing of this element is made on three matrices and

continues through three layers of plates. The image of this city is quite dramatic, we see

fragments of construction, scaffolding, so the buildings are under construction. At the same

time it is a city, which is deconstructed, we have the impression that it is about to fall into

the ground in a moment. We can read this work as a city fall.38

The Passage

The print consist of six matrices, three steel and three zinc-titanium ones. This

work is made from the largest matrices, each of them is a separate plan. The composition

of this work combines elements from the four previous ones, where architectural elements

from different ages are presented, as well as from different cultures - European and Asian.

The scale of the presented buildings is also very diverse and disturbed. The main point is

the characteristic building with its shape evoking the stadium. It is a towering building

above the rest of the composition, with the accent of flags that stop the viewer's eyes for
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a long while and at the same time encourages further observation of the work in a different

direction. High contrast in this work is a combination of different arches and straight lines

and a dominant slant. This dynamism is balanced by many rhythmic elements such as

windows, openings in the beam construction, and stairs. The guiding motif of the series

appears here in a less obvious way, in the form of stairs that mysteriously twist, leading us

into the unknown space.

Arcade

In addition to large format works, I found it necessary to add a small print form,

composed of several matrices, to the collection. Miniature has a unique role in printmaking.

The small dimensions allow for greater sensuality and mystery, thereby urging you to view

the graphics up close. On a smaller scale differences in the depth of the etch are more

noticeable , which makes the relief character of the print more distinct. However, the white

lines resulting from the overlapping of several matrices take on a completely different,

stronger expression here.

Metropolis

During the realization of my PhD I created 39 matrices, showing urban

architecture from different parts of the world. The final element of my exhibition is the

monumental panorama. Which is built from a dozen or so matrices. For all prints,

I deliberately used the vertical format to emphasize the piled-up character of urban

buildings. So vertical directions dominate in prints. In the end I wanted to take

a panoramic vision of the city. Theoretically, I can create multiple versions of combinations

from the created matrices. I made and present one of them which I consider the most

interesting. That’s why the series can be considered open and can be continued by the

subsequent formation of the composition and adding new elements.

The theme of the gate is often present in literature and art , it has an extremely extensive

and diverse symbolism. Generally, it can be determined that it is a transition from one state

to another. In the dictionary of Władysław Kopaliński, we find references, among other

things, to life and death, or good and evil. It is a symbol of the transition between two
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worlds: between light and darkness, life and death, the earth world and the sacred world,

poverty and wealth, the beginning and the end. Where are the gates and transitions

appearing in my prints? I leave it to the imagination and interpretation of viewers, I hope

that it refer the viewer to deeper and more universal content.

Paradoxically, despite the large accumulation of forms, all my prints are

accompanied by a difficult to defined emptiness, often causing the feeling of anxiety and

uncertainty in the viewer. Emptiness is a concept that is difficult to determine, it is an

artistic procedure used in all fields of art, by authors of various trends and traditions over

the centuries. Martin Heidegger writes: " Emptiness quite often appears as a lack.

Emptiness is then regarded as a deficiency in filling empty spaces that extend over certain

distances. Presumably, however, the emptiness is related to what is the right place, and

therefore it is not a lack, but a revelation. Emptiness is nothing. There is also a shortage. In

the embodiment artistic emptiness manifests itself in the way of establishing searching

designing places."39 _ such expressions as: “horror vacui” and “amor vacui”, meaning in

turn “fear of emptiness” and “love of emptiness” are know in the art concepts from the

antique. Architecture is particularly associated with this concept. " Emptiness, Steen

Rasmussen wrote, has long been the goal of architecture, because the architect works with

free space. The emptiness between the lumps, its shaping as an architectural space, was

consequently presented as the real meaning of architecture."40 The superimposed cities

presented in my prints, where the building is stacked on the building are abandoned,

devoided of any human suggestion. Looking from one house to another, we only see black,

empty windows. Thus, these works can be read in the sense of a lack, absence of something

that normally should be in the city, that is, residents. Emptiness, became an integral part of

my work, an indispensable component of the construction. Reactions to these absences in

the work can be twofold: combined with tragedy or an impulse to actively build

interpretations and search for a new meaning.

39 Heidegger M., Sztuka i przestrzeń, str 127-128
40 Rewers E., Post-polis wstęp do filozofii nowoczesnego miasta, str. 44
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Summary

To sum up my doctoral thesis, two thoughts come to my mind. The first thought

concerns the personal perception of reality, the construction of complex urban landscapes.

I am making my comment regarding the world. They are not a literal rendition of reality,

but an artistic reconstruction aimed at creating an individual vision of the world.

The second thought concerns the technological research. Despite the inseparable

connection between artistic graphics and technology and the various rigors that accompany

this technique, I wanted to maintain creativity. In the second section I presented

a comprehensive description of the techniques and experiments used during the process.

Every decision I made was preceded by a series of tests. This allowed me to develop an

original printing method that gives a satisfying effect that I assumed at the beginning. The

extensive research on the type of matrices and the way they were processed and the

preparation for printing did not limit the designing process of the original urban landscape,

and it can even be said that it was motivating to daring composing and creating. I created

a collection of print, which is the result of a two-year research period. It is a summary, at

the same time, it opens up many new creative possibilities in the field of

printmaking.
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Brama, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 110 x 78 cm, 2019 r.

Fragmenty grafiki Brama

Fragmenty
grafiki
Brama
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Przejście, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 100 x 78 cm, 2019 r.

Fragmenty
grafiki

Przejście

Fragmenty grafiki Przejście
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Kamienica, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 110 x 78 cm, 2019 r.

Fragmenty grafiki Kamienica

Fragmenty
grafiki

Kamienica
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Odbudowa, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 117 x 78 cm, 2019 r.

Fragmenty grafiki Odbudowa
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Pasaż, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 110 x 78 cm, 2019 r.

Fragmenty grafiki PDVDĪ

86

Arkada, akwaforta, ferroforta,ferrotinta, 17 x 19 cm, 2019 r.
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