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 Warszawa 26 08 2019

Prof. dr hab. Agnieszka Cieślińska - Kawecka

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

Wydział Grafiki

Recenzja dotycząca pracy doktorskiej oraz dorobku artystycznego

mgr Oskara Gorzkiewicza sporządzona w związku z postępowaniem

o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie sztuki plastyczne,

w dyscyplinie sztuki piękne, wszczętym przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa

Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

I) Ogólne informacje / Ocena dorobku artystycznego i dydaktycznego

Oskar Gorzkiewicz ukończył Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi, gdzie uzyskał w 2014 roku dyplom magistra sztuki na Wydziale Grafiki i Malarstwa

na kierunku Grafika Artystyczna w Pracowni Technik Wklęsłodrukowych. (pod opieką prof.

Krzysztofa Wawrzyniaka oraz jego asystentki dr Alicji Habisiak-Matczak). Równolegle

studiował Wzornictwo na Wydziale Technologii Materiałowych i Wzornictwa Tekstyliów

Politechniki Łódzkiej (w latach 2008- 2012), uzyskując w tej dziedzinie tytuł licencjata sztuki.

Podczas swoich studiów brał udział w wielu przedsięwzięciach oraz projektach artystycznych

o zasięgu międzynarodowym. Dwukrotnie uczestniczył w sympozjach graficznych,

odbywających się w Międzynarodowym Centrum Grafiki Artystycznej KAUS w Urbino;

(2012, 2013). Od 2012 roku aktywnie uczestniczył w Kole Naukowym Eksperymentarium

w Pracowni Technik Wklęsłodrukowych i Pracowni Technik Litograficznych. W latach 2013-

2014 pełnił funkcję kuratora Galerii Grafiki Studenckiej „Pomiędzy” pod opieką dr Alicji

Habisiak-Matczak. W roku 2013 został zaproszony do udziału w trzymiesięcznej rezydencji

artystycznej Fundacji Gedok w Stuttgarcie, której efektem było, zrealizowanie w Ratuszu

Miasta Stuttgart, wspólnie z niemiecką artystką Anją Klafki wystawy: Point of View. W tym

samym roku wziął udział w międzynarodowym projekcie - symultanicznej wystawie grafik

i instalacji pod nazwą: The Rape of Europe. Rok później, na podobnych zasadach, uczestniczył

w wystawie: Rhinos are coming, gdzie zostały zaprezentowane prace z ośrodków

akademickich w Lizbonie, Łodzi, Porto Allegre i Cape Town. Po zakończeniu studiów, w latach

2014 – 2016 pracował jako asystent podczas Międzynarodowych Letnich Kursów Grafiki
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Artystycznej PATA w Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi. W 2014 roku został zatrudniony na

Wydziale Grafiki i Malarstwa gdzie pełnił obowiązki asystenta w Pracowni Podstaw Grafiki

Warsztatowej prowadzonej przez dr hab. Krzysztofa Wieczorka. Od października 2015 roku

rozpoczął pracę na Wydziale Wzornictwa i Architektury Wnętrz jako pełniący obowiązki

asystenta w Pracowni Rysunku prowadzonej przez dr Tomasza Musiała. Jednocześnie został

uczestnikiem Środowiskowych Studiów Doktoranckich w swojej uczelni. Obecnie od 2016

roku jest zatrudniony na stanowisku Instruktora Technicznego w Pracowni Technik

Wklęsłodrukowych prowadzonej przez dr hab. Alicję Habisiak-Matczak. Od zakończenia

studiów magisterskich wziął udział w 42 wystawach zbiorowych na całym świecie i 9 wystaw

indywidualnych w Polsce i Niemczech. Otrzymał kilkanaście nagród i wyróżnień między

innymi; w 2016 roku II nagrodę w 44 edycji konkursu International Print Award Carmen

Arozena w Madrycie, za pracę „Chinatown”; w 2017 roku wyróżnienie w 25 edycji Nagrody

Fundacji im. Tadeusza Kulisiewicza - Grafika w Warszawie; w 2015 otrzymał nominację

w 9 edycji Biennale Grafiki Studenckiej w Poznaniu. Podczas swoich studiów doktoranckich

zorganizował kilkanaście wykładów dotyczących wybranej dziedziny oraz przeprowadził

wiele warsztatów graficznych. Udział w wymienionych sympozjach, rezydencjach

i projektach artystycznych, okazał się znaczący dla jego późniejszej twórczości.

2) Ocena rozprawy doktorskiej

Grafiki Pana Oskara Gorzkiewicza miałam okazję oglądać po raz pierwszy w 2017 roku

podczas wyboru laureatów konkursu Stypendia i Nagrody Fundacji im. Tadeusza

Kulisiewicza. Jego prace zrobiły duże wrażenie na komisji, kwalifikując się do jednej z nagród,

prezentowanych później na wystawie pokonkursowej w Warszawie. Już wówczas artysta

z upodobaniem podejmował w swoich pracach motyw architektury miejskiej. Jednocześnie

wyróżniała jego twórczość, wybrana metoda realizacji dzieła ulubiona technika akwaforty.

Praca doktorska Oskara Gorzkiewicza: „Kolekcja grafik w technikach wklęsłodrukowych,

inspirowanych miejską architekturą. Opracowanie autorskiej metody druku

wielomatrycowego.” jest kontynuacją jego dotychczasowych doświadczeń i fascynacji

architekturą. Jego grafiki są interpretacją architektonicznych pejzaży, w których wizje

miejskich aglomeracji, pojawiają się w różnych konfiguracjach przestrzennych. Klasyczne

fasady kamienic, antycznych pałaców czy monumentalnych budowli istnieją obok

architektonicznej tkanki dzikich zabudowań, komórek i blokowisk, wdzierających się
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pomiędzy bramy, pasaże, dachy domów, słowem artysta mieszając style i porządki

architektoniczne tworzy urbanistyczny horror vacui. Przytaczając prozę Brunona Schulza

„……otwierają się w głębi miasta, żeby tak rzec, ulice podwójne, ulice sobowtóry, ulice

kłamliwe i zwodne. Oczarowana i zmylona wyobraźnia wytwarza złudne plany miasta,

rzekomo dawno znane i wiadome,….” *1 Należy zwrócić uwagę na dwa elementy

najważniejsze w twórczości Oskara Gorzkiewicza a mianowicie rolę i znaczenie rysunku i jego

ulubionej techniki akwaforty. Autor we wstępie do pracy doktorskiej deklaruje swoje

oddanie klasycznym formom warsztatu graficznego, uznając w nim wartość intelektualną

twórczego procesu, „która zakłada myślenie dwoma etapami: jednoczesnym

opracowywaniem projektu jak i planowaniem jego realizacji.” * I dalej dodaje „bardzo

ważnym czynnikiem twórczych wartości jest metoda, technika wykonania, perfekcja

warsztatowa, która daje klarowność i czystość wyrazu artystycznego.”* Ta zdecydowana

opinia ma swoje odbicie i uzasadnienie w przeprowadzonych przez niego badaniach jak

i kształtowaniu nowych metod i materiałów warsztatowych. Autor chętnie sięga po

specjalistyczne narzędzia takie jak ruletki, muletki, wielokrotne igły czy szczotki druciane.

Te oraz inne przyrządy własnej konstrukcji pomagają mu w poszukiwaniu „coraz to nowszych

nieregularnie zagęszczonych faktur”.* Technika akwaforty, jak żadna inna, pozwala na

spełnienie oczekiwań szerokiej gamy „spektrum wizualnego urozmaicenia pozostawionych

przez narzędzia śladów”* a wielokrotne trawienia linii i punktów skutkują zróżnicowaniem

materii. Aby osiągnąć takie wymagania technologiczne artysta przeprowadził szereg

doświadczeń i eksperymentów, które zostały szczegółowo opisane w materiale

dokumentującym jego projekty badawcze. W pracy doktorskiej pojawiają się serie

próbników trawienia czy też użyteczne informacje dotyczące porównywania stanu matryc

cynkowej i stalowej w procesie przygotowywania grafiki. Autor do swoich eksperymentów

technologicznych włącza badania prowadzone w Pracowni Technik Wklęsłodrukowych

i Pracowni Technik Litograficznych nad wdrożeniem do procesu trawienia blachy stalowej.

W swojej pracy opisuje także własne metody przygotowywania odbitki. Wynikiem tych

poszukiwań i eksperymentów jest Kolekcja grafik w technikach wklęsłodrukowych,

inspirowanych miejską architekturą. Artysta przywołuje Giovanniego B. Piranesiego,

Charlesa Méryona, Gérarda Trignac, jako swoich prekursorów, których twórczość miała

wpływ na jego drogę artystyczną. Mogę dodać do tego grona artystów współczesnego

amerykańskiego grafika Michaela Goro ( który podobnie używa techniki akwaforty
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dokonując głębokich przetrawień), czy choćby katowicką szkołę prof. Szmatlocha z Marcinem

Białasem na czele. Z tą różnicą, że wymienieni przeze mnie artyści przenoszą obraz na

matrycę, wykorzystując transfer fotografii. W pracach pana Gorzkiewicza fotografia używana

jest tylko w fazie przygotowywania projektów, sam wielokrotnie podkreśla jej rolę jako

medium do opracowywania kolaży. Tak przygotowane projekty Gorzkiewicz ręcznie przenosi

na zawerniksowaną blachę. Rysunek, który powstaje bezpośrednio na matrycy, stanowi siłę

i zaletę tych kompozycji, a linearne formy architektonicznych wariacji, nacechowane są

szlachetną materią, wynikającą z wypracowanej struktury, wielokrotnie trawionej blachy.

Swoje Wielkoformatowe akwaforty autor tworzy układając większy wzór z mniejszych

fragmentów. Podkreśla ważne znaczenie linii łączących poszczególne partie, jak i wagę

reliefu, ujawniającego różne grubości odbijanych matryc. Wydaje się, że wyjątkowo zależy

mu na uzyskaniu pełnego embossing - odcisku, który jak ślad na trakcie, ujawnia drogę

montażu całego obrazu. W ten sposób skompilowane przez niego prace, składające się

z kilku matryc, utworów graficznych, można odbijać wielokrotnie w różnorodnych składach,

tworząc za każdym razem nowe obrazy. Dodatkowo używając różnych typów i grubości

blachy w obrębie jednej odbitki, tworzy nowatorski i ciekawy efekt kilkupoziomowego

reliefu, odciśniętego w papierze, który ma na celu spotęgować iluzję w przestrzeni

kreowanego dzieła. Tak więc widoki są wymienne i do wielokrotnego układania. Ta ciekawa

zasada, budowania obrazu z kilku matryc, stała się znakiem rozpoznawczym grafik

Gorzkiewicza.

Konkluzja

Podsumowując dorobek artystyczny mgr Oskara Gorzkiewicza, potwierdzony licznymi

wystawami, nagrodami i projektami artystycznymi oraz biorąc pod uwagę jego

doświadczenie zdobyte podczas przeprowadzonych badań naukowych, uważam

że posiada on kwalifikacje zawodowe do prowadzenia samodzielnej pracy dydaktycznej

i artystycznej. Po wnikliwym przeanalizowaniu i ocenie dorobku artystycznego

i dydaktycznego oraz pracy doktorskiej pana mgr Oskara Gorzkiewicza, stwierdzam, że

przygotowana pod opieką promotora dr hab. Alicji Habisiak - Matczak, praca doktorska:

„Kolekcja grafik w technikach wklęsłodrukowych, inspirowanych miejską architekturą.

Opracowanie autorskiej metody druku wielomatrycowego.” spełnia wymogi formalne

rozprawy doktorskiej. Na tej podstawie wnioskuję do Rady Wydziału Grafiki
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i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o nadanie

panu Oskarowi Gorzkiewiczowi stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuki plastyczne,

w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne.

* 1/ Proza, Sklepy cynamonowe, Bruno Schulz, Wydawnictwo Literackie Kraków 1964

*/ Fragmenty z Pracy Doktorskiej Oskara Gorzkiewicza „Kolekcja grafik w technikach wklęsłodrukowych,

inspirowanych miejską architekturą. Opracowanie autorskiej metody druku wielomatrycowego.” Akadaemia

Sztuk Pięknych im. Własysława Strzemińskiego w Łodzi Promotor: dr hab. Alicja Habisiak – Matczak, Łodż 2019